
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052400049

49

Nº 99, sexta-feira, 24 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 158445

Nº Processo: 23042000584201860. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de reprografia, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 17. Edital: 24/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Av.sete de Setembro, 1975 - Bairro Centro, Centro - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158445-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILLIAMIS DA SILVA VIEIRA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 23/05/2019) 158445-26403-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 3/2016

Processo nº: 23278.017440/2018-89. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 Contratado: RBG COMERCIAL
DE ALIMENTOS LTDA - ME. CNPJ: 18.516.678/0001-97.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 03/2016. Fundamento Legal: Inc II do Art. 57
da Lei nº: 8.666/1993.
Data de Assinatura: 10/05/2019.

CAMPUS BARREIRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158404

Nº Processo: 23286002887201854.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA__BAHIA-CAMPUS BARREIRAS.CNPJ Contratado: 15615228000163.
Contratado : RIO GRANDAO COMERCIO DE ALIMENTOS-LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios para o programa da merenda escolar e aulas práticas dos cursos da área de
alimentos. Fundamento Legal: Lei 8.666-1993 e atualizações .Vigência: 02/05/2019 a
02/05/2020. Valor Total: R$30.779,75. Fonte: 8100000000 - 2019NE800047. Data de
Assinatura: 02/05/2019.

(SICON - 23/05/2019) 158404-26427-2019NE800001
CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158411

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23279003151201973.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação pelo prazo de 12 (doze) meses da data de vigência do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 08/03/2019 a 08/03/2020. Data de
Assinatura: 08/03/2019.

(SICON - 23/05/2019) 158411-26427-2019NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL N° 67, DE 21 DE MAIO DE 2019

INGRESSO DE ESTUDANTES PARA CURSO(S) DE FORMAÇÃO INICIAL E/OU CONTINUADA
- FIC, PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

O Pró-Reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - IF Baiano, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.210, de
08/05/2018, publicada no DOU de 09/05/2018, Seção 2, página 20, e considerando o
disposto na Resolução nº 23, de 19 de março de 2019, torna pública a abertura de
inscrições no período de 23 e 24/05/2019, para provimento de vagas nos cursos de
Atendimento ao público e Relações Interpessoais, na modalidade de Formação Inicial e/ou
Continuada - FIC, que será ofertado no Campus Governador Mangabeira, endereço Rua
Waldemar Mascarenhas, s/n - Portão (Estrada Velha da Chesf) - CEP 44350-000 - Bahia.
Serão ofertadas 40 para cada curso. A íntegra do Edital contendo demais informações
encontra-se disponível no endereço eletrônico: http://concurso.ifbaiano.edu.br

RAFAEL OLIVA TROCOLI
CAMPUS VALENÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2019 - UASG 154579

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23336000255201651.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 08766411000102. Contratado : ATITUDE
TERCEIRIZACAO DE SERVICOS-EIRELI. Objeto: Quarto Termo Aditivo de prorrogação de
vigência do contrato para atender as demandas do Campus Valença. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações. Vigência: 30/05/2019 a 28/05/2020. Valor Total: R$1.285.107,48.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800042. Data de Assinatura: 23/05/2019.

(SICON - 23/05/2019) 154579-26404-2019NE800006
CAMPUS URUÇUCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 154617

Nº Processo: 23335000424201914. Objeto: Aquisição de pó de brita e pedra britada para
atender o Instituto Federal de Educação de Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca.
. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 24/05/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Rua Dr. João Nascimento S/n - Centro, - Uruçuca/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154617-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/06/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALESSANDRA FREITAS DE OLIVEIRA
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 23/05/2019) 154617-26404-2019NE800055

CAMPUS ITABERABA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155884

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23805000401201837.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 12370547000168. Contratado : AMAC MANUT E N C AO
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e de execução por um mês. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 03/06/2019 a 02/07/2019. Data de Assinatura:
15/05/2019.

(SICON - 23/05/2019) 155884-26404-2019NE800007

CAMPUS SERRINHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 155821

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23790000137201848.
PREGÃO SISPP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 14483712000113. Contratado : CHURRASCARIA E
LANCHONETE TEMPERO-DA LIA LTDA. Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2018,
relativo à prestação de serviços de fornecimento de almoço e jantar aos estudantes do IF
Baiano Campus Serrinha. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência:
23/05/2019 a 22/11/2019. Valor Total: R$201.618,67. Fonte: 8100000000 - 2019NE800030.
Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 23/05/2019) 155821-26404-2019NE800004

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23790000032201970. , publicada no D.O.U de 15/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Computadores, Monitores de Vídeo e Nobreaks para o IF Baiano - Campus
Serrinha. Novo Edital: 24/05/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço:
Fazenda Pinheira, Nº 880 Aparecida - SERRINHA - BAEntrega das Propostas: a partir de
24/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/06/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIDEC - 23/05/2019) 155821-26404-2019NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS PLANALTINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158501

Nº Processo: 23133000392201915. Objeto: Aquisição de Carnes para atender as demandas
da Unidade de Alimentação do IFB/Campus Planaltina.. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
24/05/2019 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Df 128, Km 21,
Zona Rural Planaltina/df, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158501-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/06/2019 às 09h45 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADAO DE SOUZA AGUIAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/05/2019) 158501-26428-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2019 - UASG 158125

Nº Processo: 23348002293201952.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 03777341005397. Contratado : SERVICO SOCIAL DA
INDUSTRIA -.Objeto: Locação do espaço do Complexo Esportivoe serviços, para a realização
da IV Edição dos Jogos Internos do IFC (JIFC). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
23/05/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$35.210,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800088.
Data de Assinatura: 23/05/2019.

(SICON - 23/05/2019) 158125-26422-2019NE800057

CAMPUS BLUMENAU
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau torna público o resultado da
licitação em epígrafe. Sendo declarada vencedora a empresa:VIGISOL VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL EIRELI, grupo 1;Não houve itens desertos nem cancelados.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora Geral pro tempore

(SIDEC - 23/05/2019) 152254-26422-2019NE800021

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/05/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
transporte sob regime de fretamento para atender as necessidades do Instituto Federal
Catarinense Campus São Francisco do Sul e demais órgãos participantes Total de Itens
Licitados: 00063 Novo Edital: 24/05/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Duque de Caxias, 6750, Ifc Iperoba - SAO FRANCISCO DO SUL - SC.
Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/06/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2019) 152290-26422-2019NE800006

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mario.costa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-24T00:07:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




